
 
 

 

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURA 

ESCUELA ACADÉMICO PROFESIONAL DE 

INGENIERÍA AMBIENTAL 
 

 

 

TESIS  

 

APLICACIÓN DE UN SISTEMA DE 

TRATAMIENTO CON CHLORELLA VULGARIS Y 

SU INFLUENCIA EN LA CALIDAD DE LAS 

AGUAS RESIDUALES DEL DISTRITO DE ICA DE 

ABRIL DEL 2016 A FEBRERO DEL 2018. 
 

 

 

 

 

PRESENTADO POR LA BACHILLER 

 

JOANA LUCIA ESPINOZA PACHECO 

 

 

  

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE 

INGENIERA AMBIENTAL 

 

 

 

 

ICA -PERÚ 

 

2018 



ii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEDICATORIA 
 

 

Dedico este trabajo a todas las personas que formaron y 

siguen siendo parte de mi educación, a mi familia por 

su apoyo moral y económico y a los amigos que se 
[...]
suelo por medio del abono obtenido a partir del tratamiento de los lodos activados. 

 

Palabras Clave: Agua Residual, Chlorella vulgaris, Metales pesados  



xv 
 

ABSTRACT 

 

 

The generation of municipal wastewater has increased according to the population 

growth that the district of Ica has had and not the entire population has sewerage service 

which means that these waters do not receive any treatment and they are disposed in 

empty land, water sources and they are used as irrigation water, which generates 

environmental contamination and a risk to the public health. 

 

In this research an alternative friendly with the environment is proposed for the 

treatment of municipal wastewater with the microalgae Chlorella vulgaris focusing on 

those who come to the oxidation pond Cachiche, The treatment of these waters and the 

organic waste leaving after the treatment can be used in agriculture and forestry. 

 

After the pertinent analyzes to the effluent of the treatment system with the microalgae, 

the removal of Heavy Metals: As, Ba, B, Cd, Cu, Cr, Fe, Li, Mg, Mn, Hg, Ni, Pb, Se, 

Zn in 40%, 52.87%, 33.33%, 70%, 33.82%, 40%, 92.60%, 33.33%, 36.57%, 2.83%, 

37.50%, 50%, 56.26%, 45.45%, 63.78 %, respectively. In addition, there was a removal 

of 89.65% in Nitrates and 99.9% in thermotolerant coliforms. Likewise, it was possible 

to increase the percentage of Organic Matter in a soil sample by using the fertilizer 

obtained from the treatment of the activated sludge. 

 

Key words: Wastewater , Chlorella vulgaris, Heavy Metals  



xvi 
 

INTRODUCCIÓN 

 

 

La distribución de la población de zonas urbanas y rurales muestra una tendencia 

creciente hacia la concentración urbana en todo el mundo, por lo que América Latina no 

es la excepción. En tal sentido, un factor de supervivencia de las ciudades es el 

abastecimiento de agua potable, así como el adecuado nivel de saneamiento urbano, a 

fin de propender a un ciclo de agua saludable y sostenible. 

Se consideran Aguas Residuales a los líquidos que han sido utilizados en las actividades 

diarias de una ciudad (domésticas, comerciales, industriales y de servicios), estas aguas 

suelen estar compuestas por sustancias químicas, microorganismos, sólidos, etc. 

Por razones de salud pública y por consideraciones ambientales, económicas y socia les, las aguas 

residuales provenientes de los usos poblacionales o procesos industriales, no pueden ser 

eliminadas evacuándolas directamente a las fuentes naturales o reusándolas de la misma forma 

para usos con fines agrícolas; sin embargo, la mayor proporción de las aguas residuales generadas 

en el país no son tratadas, vertiéndose directamente a los cauces naturales continentales, al mar o a 

falta de agua superficial se toman para usarlas con fines agrícolas. Sólo una pequeña fracción 

recibe algún tratamiento previo, antes de su evacuación. 

En Perú, solamente se ha ejecutado el 30% de la inversión pública en tratamiento de agua, de 

acuerdo al Plan Nacional de Saneamiento Urbano y Rural 2006-2015. La contaminación del agua 

ocurre a niveles primario, secundario y terciario de las fuentes de agua. Las sustancias que 

contaminan el agua son orgánicas e inorgánicas. En todos los casos, la contaminación del agua 

pone a la Salud Pública en peligro, de acuerdo a la Organización Mundial de la Salud (OMS). 

En la actualidad la instalación de una planta de tratamiento para aguas residuales 

requiere de una gran inversión desde su construcción hasta su mantenimiento, factor que 

muchas veces es complicado de solventar. La importancia de implementar un 

tratamiento a las aguas residuales es que se evita la contaminación de ecosistemas, 

aparición de focos infecciosos que además de ocasionar problemas al medio ambiente, 

también los genera en la salud de las personas. 

Con el avance de la ciencia y las múltiples formas de aprovechar los recursos se ponen 

en práctica diversos métodos para tratar las aguas residuales. En el presente proyecto se 

usa la microalga Chlorella vulgaris para descontaminar las aguas residuales que llegan a 



xvii 
 

la laguna de oxidación de Cachiche en la ciudad de Ica, la finalidad es que estas aguas 

sean tratadas de una manera fácil, económica y amigable con el ambiente, entre sus usos 

puede ser para el riego de las áreas verdes, pero además de esto se pueden obtener 

subproductos como abono orgánico y biocombustible. 



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO I 
 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 
 



19 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.1 DESCRIPCIÓN DE LA REALIDAD PROBLEMÁTICA 

1.1.1 Nivel Mundial  

En estados unidos hay diversas plantas de tratamiento entre ellas está la 

planta de tratamiento secundario de aguas residuales en Dillard, Georgia. 

El diseño final comprendió una planta de tratamiento de aguas residuales 

compacta con aireación extendida de 200.000 GPD para tratar las aguas 

residuales domésticas de la ciudad de Dillard. Los requerimientos del 

líquido influente y efluente para DBO: SST fueron respectivamente de 

250 mg/L:250 mg/L y 20 mg/L:20 mg/L. La planta fue diseñada como un 

sistema de tanque de “triple ancho” para que entre en el sitio existente. 

La planta compacta de aguas residuales existente fue convertida en una 

cámara de retención de lodos, y fue suministrado un nuevo equipamiento 

mecánico que fue armado dentro del tanque existente para completar la 

conversión. 

En cuanto al rendimiento del sistema cuenta con un sistema de aireación 

extendida de 200.000 GPD fue puesto en operación en el mes de marzo 

de 2006. El sistema abarca un total de tres trenes en una configuración en 

paralelo; el volumen combinado está diseñado para tratar los 200.000 



20 
 

galones por día. La calidad del efluente producido por el sistema tiene un 

valor promedio de DBO 5 = 20 y SST= 20.1 

1.1.2 Nivel Latinoamericano 

En chile las operaciones y procesos unitarios se agrupan entre sí para 

constituir los así llamados pretratamiento, tratamiento primario, 

secundario y terciario. 

El tratamiento de las aguas servidas se ha incrementado en el país 

sustancialmente en los últimos años, alcanzando un nivel de cobertura 

cercano al 83% respecto a la población urbana nacional, lo cual ha 

posibilitado paulatinamente la descontaminación de los cursos de aguas 

superficiales y marítimos. De acuerdo a las atribuciones legales y 

fiscalizadoras, a la SISS le corresponde velar porque la operación de las 

Plantas de Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS) se efectúe de acuerdo 

a la normativa vigente, a través de las acciones de fiscalización sobre el 

autocontrol, la realización de controles directos e inspecciones en 

terrenos (SISS, 2012). 

En el país, existen más de 260 sistemas de tratamientos de aguas servidas 

operando y autorizados por la Superintendencia, los que atienden a más 

de once millones y medio de habitantes de todo el País (SISS, 2012). 

Las plantas para el tratamiento de aguas pueden separarse en tres grandes 

grupos: 

 Plantas para tratamiento de aguas residuales domesticas (PTAR) 

 Plantas para el tratamiento de residuos líquidos industriales (PTRILes)  

 Plantas para la potabilización del agua. 

La diferencia básicamente entre las plantas de potabilización del agua 

con las otras, es que en la potabilización solo se utilizan procesos 

                                                
1 Tratamiento Secundario De Aguas Residuales de RWL WATER, Estados Unidos. 

2016, Sitio web: https://www.rwlwater.com/tratamiento-secundario-de-aguas-

residuales-estados-unidos/?lang=es 

 



21 
 

fisicoquímicos y no la combinación completa de procesos físicos, 

biológicos y químicos. 

En el tratamiento de lodos es necesario por la normativa vigente para este 

residuo y su disposición final solida casi siempre es en rellenos 

sanitarios.  

El clarificado o agua tratada puede disponerse en cursos superficiales, 

subterráneos o al alcantarillado siempre y cuando se cumplan los 

decretos supremos que rigen estos procesos.  

El tratamiento biológico puede ser aeróbico (existencia de oxígeno 

disuelto) o anaeróbico (inexistencia de oxígeno disuelto) donde la 

tecnología de tratamiento predominante corresponde a Lodos Activados 

(aeróbico) con casi un 60% respecto al número de PTAS (SISS, 2012). 

En la actualidad existen muchos tipos de procesos de tratamientos de 

aguas diferenciados básicamente en su tratamiento secundario o 

biológico. (Hernandez, 2011)2 

1.1.3 Nivel Nacional 

Según lo detallado en el estudio “Diagnóstico Situacional de los 

Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales en las EPS del Perú y 

Propuestas de Solución” de LA Superintendencia Nacional de Servicio 

de Saneamiento (SUNASS) en el año 2008 en el Perú, de un total de 

143 plantas de tratamiento de aguas residuales (PTAR), pocos son los 

proyectos que puedan llamarse exitosos. Ello se debe, por un lado, a la 

visión sesgada de las EPS que no llega a descubrir el potencial socio 

económico de las aguas residuales tratadas, la cual se manifestó al 

calificar como castigo para el trabajador la designación para efectuar 

actividades de operación y mantenimiento de las PTAR y, por otro lado, 

a la ausencia de una cultura de protección del ambiente como parte de la 

misión de las EPS. El resultado es la contaminación de los cuerpos de 

agua que reciben tanto los efluentes de insuficiente calidad de las PTAR 

                                                
2.Tratamiento de aguas de Diego Hernandez en Everde, 05 de diciembre del 2011, 

Sitio web: http://www.everde.cl/2011/12/tratamiento-de-aguas.html 



22 
 

como los vertimientos de aguas residuales crudas provenientes de los 

sistemas de alcantarillado. 

Las inversiones en construcción de PTAR en las EPS del Perú se 

estiman en US$ 369 millones de dólares estadounidenses, monto que 

fue colocado por diversos gobiernos para evitar o aliviar los efectos de 

los contaminantes de las aguas residuales crudas y preservar el ambiente 

humano y natural. La inadecuada operación y mantenimiento de tales 

inversiones, e incluso fallas de diseño, impide lograr estos objetivos en 

67 ecosistemas de igual número de cuerpos receptores, lo que además 

pone en riesgo la salud pública por el riego sin control de 61 áreas de 

cultivo y 12 áreas verdes recreativas.3 

En octubre del 2012 inicia la planta de tratamiento de aguas residuales 

Taboada-PTAR TABOADA en el callao. Diseñada para tratar 442 

millones de metros cúbicos/año de agua residuales provenientes de los 

colectores Interceptor norte, colector comas-chillón y línea de impulsión 

Sarita Colonia Y Beneficiando a 4.5 millones de habitantes. 

Las plantas de tratamiento en Perú suelen estar distribuidas entre las 

administradas por SEDAPAL y la municipalidad en el caso de lima. 

Los sistemas de tratamiento aplicados son: 

- Lagunas Aireadas 

- Lodos Activados  

- Laguna de Oxidación 

- Filtro Percolador Anaerobio - Aerobio  

- Cámara de rejas 

- Lodos Activados SBR  

- Lodos Activados Aireación Extendida 4 

                                                
3. Diagnóstico Situacional de los Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales en las 

EPS del Perú y Propuestas de Solución de Ing. Juan Pablo Méndez Vega & Ing. 

Johnny Marchán Peña. (2008) en SUNASS, Sitio web: 

http://www.sunass.gob.pe/doc/Publicaciones/libro_ptar_gtz_sunass.pdf 

4 Planta de tratamiento de aguas residuales Taboada-Ptar Taboada(2012)  de Sedapal 

Sitio web: http://www.sedapal.com.pe/c/document_library/get_file?uuid=a20f54e7-

1ee7-43e0-be4c-4198585076e4&groupId=10154 

http://www.sunass.gob.pe/doc/Publicaciones/libro_ptar_gtz_sunass.pdf


23 
 

1.1.4 Nivel Local 

En el distrito de Ica el método usado para el tratamiento de aguas 

residuales es por medio de lagunas de oxidación de las cuales muchas de 

ellas no cuentan con el debido mantenimiento ocasionando que existan 

malos olores y atraigan vectores como las moscas, mosquitos pudiendo 

afectar a las poblaciones cercanas. 

Según una noticia publicada en el diario el comercio el 23 de mayo del 

2013 la dirección regional de salud ambiental (DIRESA) de Ica dijo que 

la falta de tratamiento de los desagües que generan los casi 200 mil 

pobladores de Ica y el colapso de las lagunas de oxidación de esta ciudad 

han ocasionado que los límites máximos de contaminación superen hasta 

seis veces los parámetros permisibles. (Rosales,2013)5 

 

1.2 DELIMITACIONES Y DEFINICIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 

1.2.1 Delimitaciones 

A. Delimitación Espacial 

Aguas residuales que llegan a la Laguna de Oxidación de Cachiche  

B. Delimitación Temporal 

Abril 2016 – febrero 2018 

C. Delimitación Social 

Población que genera aguas residuales domesticas 

1.2.2 Definición del Problema 

Las aguas residuales en muchos países son un problema ambiental puesto 

que contaminan de una manera irracional los ecosistemas en donde son 

vertidas, lagos, lagunas, ríos, manglares, costas, entre otros, los 

principales afectados son los animales y plantas que habitan en estos 

                                                
5 Ica: lagunas de oxidación superan seis veces los límites de contaminación de José 

Rosales Vargas. (2013) publicado en el diario “El Comercio” Sitio web: 

http://elcomercio.pe/peru/lima/ica-lagunas-oxidacion-superan-seis-veces-limites-

contamin   

 



24 
 

ecosistemas pero los humanos también resultamos seriamente afectados 

ya que muchos de estos lugares son una fuente de agua dulce o 

simplemente por estar ubicados cerca de poblaciones resultan una fuente 

de infección y contaminación para los habitantes aledaños6 

El tratamiento de las aguas negras es costoso y con frecuencia éstas se 

expulsan sin haber sido tratadas. Esto propaga los desechos y todos los 

microbios, lombrices y sustancias químicas presentes en ellas, 

ocasionando problemas de salud tales como hepatitis, cólera y tifoidea en 

los lugares donde se arrojan las aguas. 

Incluso si se hace un costoso tratamiento de las aguas negras, la 

utilización del agua para acarrear los desechos resulta con frecuencia en 

un método no sostenible que puede causar problemas como: 

- Contaminación de las fuentes de agua potable en las partes bajas. 

- Contaminación de la tierra donde la gente vive y cultiva. 

- Pérdida de nutrientes (fertilizantes) para la agricultura. 

- Contaminación de los recursos de agua potable, para consumo, aseo 

y agricultura. 

- Malos olores. (Conant&Fadem,2008, p. 116)7 

1.3 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 

1.3.1 Problema Principal 

¿De qué manera la aplicación de un sistema de tratamiento con Chlorella 

vulgaris influenciará en la calidad de las aguas residuales del distrito de 

Ica? 

                                                
6 Informe de la planta de tratamiento de aguas residuales de Magolio de Cusi Laura Benjamin Felix. 

(2012) en Scribd Sitio web: https://es.scribd.com/doc/137145360/PLANTA-DE-TRATAMIENTO-

MAGOLLO-TACNA-PERU 

7 Guía comunitaria para la salud ambiental de Jeff Conant y Pam Fadem. ( EEUU 2008) en Hesperian. 

Sitio Web: https://ongcaps.files.wordpress.com/2012/04/guc3ada-comunitaria-para-la-salud-

ambiental.pdf  



25 
 

1.3.2 Problemas Específicos 

A. Primer Problema Específico 

¿De qué manera la aplicación de un sistema de tratamiento de aguas 

residuales con chlorella vulgaris influirá en la presencia de nitratos y 

metales pesados? 

B. Segundo Problema Específico 

¿De qué manera la aplicación de un sistema de tratamiento de aguas 

residuales con chlorella vulgaris influirá en la presencia de 

coliformes fecales en el agua? 

C. Tercer Problema Específico 

¿De qué manera la aplicación de un sistema de tratamiento de aguas 

residuales con chlorella vulgaris influirá en la presencia de materia 

orgánica en el suelo? 

1.4 OBJETIVOS DE LA INVESTIGACIÓN  